
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 63/2021

TOMADA DE PREÇOS  Nº 04/2021

objeto: contratação sob regime de empreitada por preço global de mão de obra e fornecimento de materiais para construção de uma quadra coberta 

em estrutura pré-moldada com dois sanitários acessíveis na Rua Félix Zimmermann, Centro, Municipio de Petrolândia / SC 

MEDIÇÃO 2 MEDIÇÃO 3 TOTAL

TODOS OS VALORES ESTÃO NA UNIDADE MONETÁRIA REAL 0% MEDIDO -R$               MEDIDO 54.902,34R$  94.431,15R$   11,44%

ITEM SERVIÇO UN QUANT. VALOR QUANT VALOR QUANT VALOR EXECUTADO %
(C/ BDI) R$825.385,32

1 SERVIÇOS INICIAIS 1.500,39

1,1 Locação de Ponto, por meio de Equipamentos TopográficosUN 16,00 9,27 148,30 148,30R$        100%
1,2 Locação de Obra Convencional, através de Gabarito de M 19,08 70,86 1.352,09 1.352,09R$     100%

Madeira

2 FUNDAÇÃO PROFUNDA 38.028,43

2,1 Fundação na Estrutura Pré-Moldada

2.1.1 Estaca Hélice Contínua Ø30cm, Concreto 25MPa M 192,00 86,25 16.559,12 16.559,12R$   100%
(Incluso Projeto e Execução, e ART de Projeto e Execução)

2.1.2 Armadura CA-50 - 12.5mm (fornecimento, corte, dobra e KG 986,20 15,30 15.090,29 15.090,29R$   100%
colocação)

2.1.3 Armadura CA-60 - 5.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 104,80 22,74 2.383,41 2.383,41R$     100%
colocação)

2.1.4 Arrasamento Mecânico de Estaca de Concreto Armado UN 32,00 17,59 562,84 562,84R$        100%
2,2 Fundação na Estrutura in Loco

2.2.1 Estaca Hélice Contínua Ø30cm, Concreto 25MPa M 24,00 86,25 2.069,89 2.069,89R$     100%
2.2.2 Armadura CA-50 - 8.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 50,60 19,66 994,60 994,60R$        100%

colocação)

2.2.3 Armadura CA-60 - 5.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 13,10 22,74 297,93 297,93R$        100%
colocação)

2.2.4 Arrasamento Mecânico de Estaca de Concreto Armado UN 4,00 17,59 70,35 70,35R$          100%
3 ESTRUTURA PRÉ-MOLDADA 317.295,07

3,1 Escavação

3.1.1 Escavação Mecanizada para Bloco de Fundação M3 54,72 43,16 2.361,59 54,72 2361,59 2.361,59R$     100%
3,2 Estrutura

3.2.1 Estrutura de Concreto Pré-Moldada, incluso

- Blocos de fundação com Cofre - 16 unidades

- Pilares 30x60x850 - 12 unidades (Dim. Estimadas)

- Pilares 30x60x1000 - 4 unidades (Dim. Estimadas)

- Vigas 15x40x596 - 20 unidades (Dim. Mínimas)

- Vigas 15x40x613 - 08 unidades (Dim. Mínimas)

- Vigas 15x40x614 - 04 unidades (Dim. Mínimas) CJ 1,00 314.933,48 314.933,48 15,26% 48058,85 48.058,85R$   15,26%

blocos concretados = 100%

PLANILHA DE MEDIÇÃO DATA: 29/12/2023

EMPRESA: ANTINHAS FÁBRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI - 
CNPJ: 30.583.319/0001-58 ENDEREÇO: RUA WEBER – 326 – RIO 
ANTINHAS - PETROLÂNDIA/SC - 47 3536-1109 

ORDEM DE SERVIÇO 02/2022 -                CONTRATO 02/2022 -              4 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 02/2022

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Periodo:01/11/2023 a 06/12/2023Periodo: 06/12/2023 a 29/12/2023



- Vigas 15x50x596 - 10 unidades (Dim. Mínimas)

- Vigas 15x50x613 - 04 unidades (Dim. Mínimas)

- Vigas 15x50x614 - 02 unidades (Dim. Mínimas)

- Estrutura de Concreto para Cobertura com Vigas de

Concreto,Tirante, Terças e Acessórios - 06 unidades

- Projeto, Fabricação, Transporte e Montagem, e ART de

Projeto, Fabricação e Montagem

4 INFRAESTRUTURA 6.992,13

4,1 Escavação

4.1.1 Escavação Manual para Bloco M3 4,61 104,89 483,56 4,61 483,56 483,56R$        100%
4,2 Forma de Madeira para Concreto

4.2.1 Forma de Madeira para Concreto (material e mão-de-obra

para fabricação, montagem e desforma) - Blocos de M2 8,42 112,32 945,77 8,42 945,77 945,77 100%
Coroamento

4.2.2 Forma de Madeira para Concreto, (material e mão-de-obra

para fabricação, montagem e desforma) - Vigas BaldrameM2 14,82 97,00 1.437,58

4,3 Armaduras

4.3.1 Armadura CA-50 - 6.3mm (fornecimento, corte, dobra e KG 11,60 22,64 262,65 11,60 262,65 262,65 100%
colocação) 

4.3.2 Armadura CA-50 - 8.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 11,60 21,30 247,13 11,60 247,13 247,13 100%
colocação)

4.3.3 Armadura CA-50 - 10.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 51,60 19,10 985,40 51,60 985,40 985,40 100%
colocação)

4.3.4 Armadura CA-50 - 12.5mm (fornecimento, corte, dobra e KG 34,40 16,13 554,89 34,40 554,89 554,89 100%
colocação)

4.3.5 Armadura CA-60 - 5.0mm (fornecimento, corte, dobra e KG 19,30 23,90 461,29 19,30 461,29 461,29 100%
colocação)

4,4 Concreto Usinado

4.4.1 Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento eM3 0,91 594,75 541,22 0,91 541,22 541,22 100%
bombeado) FCK=25MPA - Blocos de Coroamento

4.4.2 Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento eM3 0,88 594,75 523,38

bombeado) FCK=25MPA - Vigas Baldrame

4,5 Impermeabilização

4.5.1 Impermeabilização com Manta Asfáltica e=3mm, incluindoM2 4,85 113,25 549,28

Emulsão Asfáltica

5 SUPRAESTRUTURA 11.988,04

5,1 Forma de Madeira para Concreto

5.1.1 Forma de Madeira Serrada para Concreto, (material e mão-de-M2 19,99 115,18 2.302,46

obra para fabricação, montagem e desforma) - Pilares

5.1.2 Forma de Madeira Serrada para Concreto, (material e mão-de-obra para fabricação,M2 20,83 193,54 4.031,34

montagem e desforma) - Vigas

5,2 Armaduras

5.2.1 Armadura CA-50 - 8.0MM (fornecimento, corte, dobra e

colocação) KG 21,90 21,30 466,56

5.2.2 Armadura CA-50 - 10.0MM (fornecimento, corte, dobra e KG 60,40 19,01 1.148,02



colocação)

5.2.3 Armadura CA-50 - 12.5MM (fornecimento, corte, dobra e KG 111,80 15,96 1.784,40

colocação)

5.2.4 Armadura CA-60 - 5.0MM (fornecimento, corte, dobra e KG 42,00 24,10 1.012,23

colocação)

5,3 Concreto Usinado

5.3.1 Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento eM3 1,00 594,75 594,75

bombeado) FCK=25MPA - Pilares

5.3.2 Concreto Usinado (fornecimento, lançamento, adensamento eM3 1,09 594,75 648,28

bombeado) FCK=25MPA - Vigas

6 FECHAMENTOS 6.389,65

6,1 Alvenaria de Tijolos Cerâmicos Furados, e=14cm (17cm M2 63,63 80,86 5.145,25

acabada)

6,2 Cobertura Quadra

6.2.1 Vergas, moldadas no local, h=20cm (incluso Fôrmas, M 7,42 99,77 740,29

Concreto e Armadura)

6.2.2 Contravergas, moldadas no local, h=20cm (incluso Fôrmas,M 3,71 107,62 399,27

Concreto e Armadura)

6,3 Encunhamento da Alvenaria com Argamassa M 15,37 6,82 104,85

7 COBERTURA 212.054,85

7,1 Cobertura Quadra

7.1.2 Telha Sanduíche, Composta por:

- Telha em Galvalume TP40, e=0,43mm

- Preenchimento de EPS, 30mm M2 741,10 268,37 198.892,42

- Telha em Galvalume TP40, e=0,43mm

- Cumeeira em Galvalume TP40, e=0,43mm

7,2 Cobertura Banheiros

7.2.1 Estrutura em Madeira Aparelhada para Telha M2 9,56 30,23 289,03

Ondulada/Trapezoidal, Composta por Terças

Telha Sanduíche, Composta por:

- Telha em Galvalume TP40, e=0,43mm

7.2.2 - Preenchimento de EPS, 30mm M2 9,56 281,01 2.686,45

- Telha em Galvalume TP40, e=0,43mm

- Cumeeira em Galvalume TP40, e=0,43mm

7,3 Calhas e Rufos

7.3.1 Calhas em Chapa em Aço Galvanizado, em Chapa 24 M 70,35 121,19 8.525,93

(e=0,65mm)

7.3.2 Rufos em Chapa em Aço Galvanizado, em Chapa 24 M 23,69 70,11 1.661,02

(e=0,65mm)

8 PISO 114.994,40

8,1 Quadra

8.1.1 Compactação Mecânica de Solo, com o Uso de CompactadorM2 589,00 3,55 2.088,42

a Percussão

8.1.2 Lastro de Brita Graduada, e=15cm M3 88,35 135,97 12.012,52

8.1.3 Lona 200 Micras (fornecimento e instalação) M 589,00 6,59 3.882,69

8.1.4 Tela Soldada Q-138 - Aço CA-50 4.2mm - Malha 10x10cmM2 589,00 42,13 24.813,93



(fornecimento, corte e instalação)

8.1.5 Espaçador de Treliça TR 08645 (h=8cm) M 986,50 13,84 13.656,33

8.1.6 Barra de Transferência CA-25 - 16.0mm KG 349,18 14,42 5.036,05

8.1.7 Piso em Concreto 30 Mpa, e=12cm M3 70,68 633,28 44.760,38

8.1.8 Alisamento de Piso de Concreto, com M2 589,00 5,67 3.341,47

Alisadora/Desempenadeira Mecânica

8.1.9 Junta Serrada em Piso de Concreto, 30mm de ProfundidadeM 138,00 8,70 1.200,52

8,2 Piso Banheiros e Rampa

8.2.1 Compactação Mecânica de Solo, com o Uso de CompactadorM2 33,94 3,55 120,34

a Percussão

8.2.2 Forma de Madeira Serrada para Concreto, (material e mão-de-M2 3,98 97,00 386,07

obra para fabricação, montagem e desforma)

8.2.3 Lastro de Brita Graduada, e=20cm M3 6,79 136,30 925,51

8.2.4 Lona 200 Micras (fornecimento e instalação) M 33,94 6,59 223,73

8.2.5 Tela Soldada Q-92 - Aço CA-60 4.2mm - Malha 15x15cm M2 33,94 29,13 988,83

(fornecimento, corte e instalação)

8.2.6 Piso em Concreto 25 Mpa, e=7cm M3 2,38 563,83 1.341,91

8.2.7 Contrapiso/Regularização em Argamassa, e=2cm (Banheiros)M2 6,78 31,81 215,68

9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 24.592,71

9,1 Ramal de Carga (da Caixa de Passagem Externa até Quadro de Disjuntores)

9.1.1 Eletroduto PEAD 1.1/2" (fornecimento, escavação, M 20,00 45,15 902,91

assentamento e reaterro)

9.1.3 Cabo de Cobre Isolado 10mm2 - 1KV M 80,00 14,08 1.126,63

9.1.4 Caixa de Passagem em Alvenaria 30x30x40, Fundo de Brita eUN 5,00 118,25 591,23

Tampa de Concreto

9,2 Aterramento

9.2.1 Eletroduto PVC Rígido 1.1/4" (fornecimento e instalação) M 3,00 24,62 73,86

9.2.2 Cabo de Cobre Isolado 10mm2 - 1KV M 3,00 14,08 42,25

9.2.3 Caixa de Passagem em Alvenaria 30x30x40, Fundo de Brita eUN 1,00 118,25 118,25

Tampa de Concreto

9.2.4 Haste de Aterramento em Aço de 2,4m e Ø5/8" UN 1,00 89,48 89,48

9,3 Infraestrutura

9.3.1 Eletrocalha Perfurada tipo U 50x50mm Chapa 20, incluso

Tampa de Pressão Superior e Tala de Emenda (fornecimentoM 62,00 70,08 4.344,65

e instalação)

9.3.2 Mão-francesa em Aço (fornecimento e instalação) UN 46,00 50,79 2.336,27

9.2.1 Eletroduto PVC Rígido 1" (fornecimento e instalação) M 26,00 20,37 529,50

9.2.1 Fixação de Eletroduto M 26,00 2,90 75,31

9,4 Quadro de Distribuição

9.4.1 Quadro de Distribuição de Energia para 18 Disjuntores

Monopolares, com Barramento Trifasico e Neutro UN 1,00 872,00 872,00

(fornecimento e instalação)

9.4.2 Disjuntor Monopolar 10A - Din (fornecimento e instalação)UN 7,00 14,46 101,24

9.4.3 Disjuntor Monopolar 16A - Din (fornecimento e instalação)UN 3,00 15,28 45,84

9.4.4 Disjuntor Tripolar 40A - Din (fornecimento e instalação) UN 1,00 110,00 110,00

9.4.5 Disjuntor Diferencial Residual (DR) 25A (fornecimento e UN 1,00 180,24 180,24



instalação)

9,5 Iluminação

9.5.1 Ponto de Iluminação (Caixas, Eletroduto, Cabos, Interruptor)UN 2,00 186,49 372,99

(fornecimento e instalação)

9.5.2 Cabo de Cobre Isolado 1.5mm2 - 1KV M 528,00 5,21 2.752,82

9.5.3 Luminária Plafon, com Lâmpada LED (fornecimento e

instalação) UN 2,00 51,41 102,82

9.5.4 Refletor LED 150W (12.000 LUMENS) (fornecimento e UN 42,00 172,74 7.255,10

instalação)

9,6 Tomadas

9.6.1 Ponto de Tomada 2P+T - 10A (Caixa, Eletroduto, Cabos eUN 9,00 229,56 2.066,05

Tomada com Placa) (fornecimento e instalação)

9.6.2 Ponto Sem Fiação para Alarme PCD (Caixa, Eletroduto)

(fornecimento e instalação) UN 2,00 121,73 243,46

9.6.3 Eletroduto PVC Rígido 3/4" para ligação da M 7,00 16,08 112,56

cisterna(fornecimento e instalação)

9.6.4 Cabo de Cobre Isolado 2,5mm2 - 1KV M 21,00 7,01 147,24

10 REDE HIDRÁULICA 9.370,58

10,1 Alimentação

10.1.1 Tubos

10.1.1.1 PEAD PE80 - 20mm (mateiral, escavação, assentamento eM 20,00 27,37 547,34

reaterro)

10.1.1.2 PVC Soldável - 25mm M 9,20 11,42 105,03

10.1.1.3 PVC Soldável - 32mm M 1,10 19,44 21,38

10.1.1.4 PVC Soldável - 50mm M 6,00 22,30 133,82

10.1.2 Joelho 90° Soldável

10.1.2.1 25mm UN 4,00 7,02 28,09

10.1.2.2 32mm UN 1,00 10,41 10,41

10.1.2.3 50mm UN 6,00 17,04 102,24

10.1.3 Válvula de Esfera - PVC Soldável

10.1.3.1 3/4" UN 1,00 34,80 34,80

10.1.4 Adaptador Soldável Longo com Flange para Caixa d'Água

10.1.4.1 25mm - 3/4" UN 1,00 25,00 25,00

10.1.4.2 32mm - 1" UN 1,00 29,68 29,68

10.1.5 Torneira tipo Bóia

10.5.1 3/4" UN 1,00 36,47 36,47

10.1.6 Caixa d'Água

10.1.6.1 500 Litros - Polietileno tipo Tanque UN 2,00 305,41 610,82

10.1.6.2 5.000 Litros - Polietileno tipo Tanque UN 1,00 3.000,65 3.000,65

10.1.6.3 Base de Madeira para Apoio da Caíxa d'Água, incluso CaibrosUN 2,00 163,04 326,08

6x12cm e Tábuas 30x2,5cm (fornecimento e instalação)

10.1.7 Bomba de Recalque

10.1.7.1 1/2 CV UN 1,00 867,97 867,97

10.1.8 Realimentador

10.1.8.1 3/4" UN 1,00 500,52 500,52

10,2 Água Fria



10.2.1 Tubos PVC Soldável

10.2.1.1 25mm M 15,20 11,42 173,53

10.2.1.2 32mm M 2,20 19,44 42,76

10.2.1.3 50mm M 7,00 22,30 156,12

10.2.2 Válvula de Esfera - PVC Soldável

10.2.2.1 1" UN 2,00 57,32 114,64

10.2.2.2 1.1/2" UN 2,00 80,95 161,90

10.2.3 Adaptador Soldável com Flange para Caixa d'Água

10.2.3.1 32mm - 1" UN 4,00 29,68 118,74

10.2.3.2 50mm - 1.1/2" UN 2,00 52,91 105,81

10.2.4 Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca para Registro

10.2.4.1 25mm - 3/4" UN 8,00 5,68 45,46

10.2.4.2 50mm - 1.1/2" UN 6,00 13,50 81,02

10.2.5 Curva 90° Soldável

10.2.5.1 25mm UN 9,00 10,33 92,95

10.2.5.2 32mm UN 2,00 17,17 34,34

10.2.5.3 50mm UN 3,00 30,44 91,33

10.2.6 Joelho 45° Soldável

10.2.6.1 25mm UN 4,00 8,10 32,40

10.2.6.2 50mm UN 5,00 19,53 97,63

10.2.7 Joelho 90° Soldável

10.2.7.1 25mm UN 2,00 7,02 14,04

10.2.8 Bucha de Redução

10.2.8.1 50mm - 25mm UN 1,00 10,77 10,77

10.2.9 Tê 90° Soldável

10.2.9.1 25mm UN 1,00 10,04 10,04

10.2.9.2 32mm UN 2,00 13,64 27,29

10.2.9.3 50mm UN 1,00 26,93 26,93

10.2.10 Tê de Redução 90° Soldável

10.2.10.1 50mm - 25mm UN 2,00 25,28 50,56

10.2.11 Joelho 90° Soldável com Bucha de Latão

10.2.11.1 25mm - 1/2" UN 4,00 17,75 70,99

10.2.12 Tubo de Descarga

10.2.12.1 Tubo de Descarga VDE com Ponta Azul, 38mm UN 2,00 26,64 53,28

10,3 Metais - Registros

10.3.1 Registro de Gaveta com Canopla Cromada

10.3.1.1 3/4" UN 4,00 94,84 379,34

10.3.1.2 1.1/2" UN 2,00 184,56 369,11

10.3.2 Válvula de Descarga Baixa Pressão, com Acabamento em Metal Cromado

10.3.2.1 1.1/2" UN 2,00 314,66 629,32

11 REDE SANITÁRIA 10.473,62

11,1 Esgoto

11.1.1 Caixa de inspeção

11.1.1.1 Alvenaria com Tampa, 60x60cm UN 1,00 501,26 501,26

11.1.2 Caixa sifonada

11.1.2.1 150x150x50 UN 2,00 36,96 73,91



11.1.3 Curva PVC 90° Curta

11.1.3.1 40mm UN 2,00 13,22 26,45

11.1.3.2 100mm UN 2,00 48,52 97,04

11.1.4 Curva PVC 90° Longa

11.1.4.1 100mm UN 1,00 81,72 81,72

11.1.5 Joelho PVC 45°

11.1.5.1 40mm UN 6,00 8,78 52,68

11.1.5.2 50mm UN 2,00 13,90 27,81

11.1.5.3 100mm UN 1,00 29,73 29,73

11.1.6 Joelho PVC 90°

11.1.6.1 40mm UN 4,00 12,35 49,38

11.1.6.2 50mm UN 2,00 13,06 26,13

11.1.7 Junção Simples PVC

11.1.7.1 100mm - 50mm UN 2,00 41,23 82,46

11.1.8 Tubo Rígido com Ponta Lisa

11.1.8.1 40mm M 3,10 23,19 71,89

11.1.8.2 50mm - 2" M 1,70 35,05 59,58

11.1.8.3 100mm - 4" M 38,20 67,94 2.595,22

11,2 Ventilação

11.2.1 Joelho PVC 45°

11.2.1.1 50mm UN 4,00 13,90 55,61

11.2.2 Joelho PVC 90°

11.2.2.1 50mm UN 3,00 13,06 39,19

11.2.3 Tê Sanitário PVC

11.2.3.1 50mm - 50mm UN 3,00 24,34 73,02

11.2.4 Tubo Rígido com Ponta Lisa

11.2.4.1 50mm - 2" M 3,90 35,05 136,69

11,3 Sistema de Tratamento

11.3.1 Fossa Séptica Pré-Moldada, Ø1,20m, h=2,00m

11.3.1.1 Escavação mecânica de solos de 1ª categoria M3 4,50 43,16 194,21

11.3.1.2 Reaterro mecânico com aproveitamento de material escavadoM3 1,76 22,00 38,73

11.3.1.3 Conjunto Fossa Ø1,20 h=2,00 (com Fundo) UN 1,00 733,93 733,93

11.3.1.4 Impermeabilização de Superfície com Argamassa PoliméricaM2 8,67 26,12 226,45

Impermeabilizante Semiflexível, Bicomponente (03 demãos)

11.3.1.5 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 100 mm.M 2,00 67,94 135,88

11.3.1.6 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 150 mm.M 2,20 76,91 169,19

11.3.1.7 Tê de PVC JS ou JE - Esgoto Ø 100 x 100 mm UN 2,00 50,02 100,04

11.3.1.8 Cap de PVC Esgoto Ø150 mm UN 1,00 100,64 100,64

11.3.2 Filtro Anaeróbio Pré-Moldado, Ø1,20m, h=1,80m

11.3.2.1 Escavação mecânica de solos de 1ª categoria M3 4,50 43,16 194,21

11.3.2.2 Reaterro mecânico com aproveitamento de material escavadoM3 1,76 22,00 38,73

11.3.2.3 Conjunto Filtro Ø1,20 h=2,00 (com Fundo e Fundo Falso) UN 1,00 758,39 758,39

11.3.2.4 Impermeabilização de Superfície com Argamassa PoliméricaM2 8,67 26,12 226,45

Impermeabilizante Semiflexível, Bicomponente (03 demãos)

11.3.2.5 Brita n°4 M3 0,68 99,25 67,49

11.3.2.6 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 100 mm.M 3,00 67,94 203,81



11.3.2.7 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 150 mm.M 2,00 76,91 153,81

11.3.2.8 Tê de PVC JS ou JE - Esgoto Ø 100 x 100 mm UN 1,00 50,02 50,02

11.3.2.9 Cap de PVC Esgoto Ø150 mm UN 1,00 100,64 100,64

11.3.3 Sumidouro Pré-Moldado, Ø1,50m, h=1,80m

11.3.3.1 Escavação mecânica de solos de 1ª categoria M3 12,50 43,16 539,47

11.3.3.2 Reaterro mecânico com aproveitamento de material escavadoM3 8,07 22,00 177,57

11.3.3.3 Conjunto Sumidouro Ø1,50 h=2,00 (com Fundo) UN 1,00 1.372,12 1.372,12

11.3.3.4 Brita n°4 M3 4,43 99,25 439,68

11.3.3.5 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 100 mm.M 1,00 67,94 67,94

11.3.3.6 Tubo de PVC Rígido Soldável PB JS JE - Esgoto Ø 150 mm.M 2,00 76,91 153,81

11.3.3.7 Tê de PVC JS ou JE - Esgoto Ø 100 x 100 mm UN 1,00 50,02 50,02

11.3.3.8 Cap de PVC Esgoto Ø150 mm UN 1,00 100,64 100,64

12 REDE PLUVIAL 5.016,46

12,2 Curva PVC 90° Curta

12.2.1 100mm UN 18,00 48,52 873,38

12,4 Tubo Rígido com Ponta Lisa, Condutores Verticais

12.4.1 100mm - 4" M 66,00 58,09 3.833,91

12.4.2 Fixação Vertical com Abraçadeira Metálica M 66,00 4,68 309,17

13 REVESTIMENTO PAREDE 10.998,84

13,1 Impermeabilização com Argamassa Polimérica Semi-FlexívelM2 12,05 26,12 314,73

Bicomponente, 3 Demãos Cruzadas

13,2 Chapisco M2 139,36 4,40 613,83

13,3 Massa Única M2 139,36 37,63 5.244,73

13,4 Peitoril de Granito Polido para Janelas, e=2cm, com

13,4 Pingadeira (fornecimento e assentamento) M2 1,40 717,91 1.005,07

13,5 Azulejos 30x60cm (fornecimento e assentamento) M2 42,82 89,22 3.820,48

14 REVESTIMENTO PISO 2.604,72

14,1 Soleira de Granito Jateada, e=2cm, para Portas (fornecimento M 1,80 107,94 194,29
e assentamento)

14,2 Piso Cerâmico ANTIDERRAPANTE, 60x60, PEI 5, assentadoM2 31,12 77,46 2.410,43

com Argamassa

15 PINTURA 37.178,69

15,1 Alvenaria

15.1.1 Fundo Preparador para Pintura Acrílica, 01 demão M2 96,54 3,04 293,13

15.1.2 Pintura Acrílica, 02 demãos M2 96,54 17,13 1.653,66

15,2 Pré-Moldado

15.2.1 Resina Acrílica Impermeabilizante para Concreto AparenteM2 741,77 25,66 19.032,99

15,3 Piso Quadra

15.3.1 Pintura Acrílica para Piso Cimentado, 02 demãos M2 279,94 24,33 6.811,08

Cor Verde

15.3.2 Pintura Acrílica para Piso Cimentado, 02 demãos

Cor Vemelho M2 159,31 24,33 3.876,09

15.3.3 Pintura de Marcação em Piso M 176,98 11,43 2.022,20

Futsal, e=8cm

15.3.4 Pintura de Marcação em Piso M 85,40 11,43 975,79



Voleibol, e=5cm

15.3.5 Pintura de Marcação em Piso M 220,00 11,43 2.513,75

Basquetebol, e=5cm

16 FORRO 813,51

16,1 Forro de PVC em Réguas de 20cm, Liso, Junta Seca M2 6,56 93,36 612,42

(inclusive estrutura de fixação, fornecimento e colocação)

16,2 Rodaforro de PVC (fornecimento e instalação) M 14,60 13,77 201,09

17 ESQUADRIAS 4.965,91

17,1 Janelas

17.1.1 J1 - 0,70x0,60 (02 unidades)

Modelo: Basculante

Perfil do Batente: Alumínio Anodizado com dimensão

conforme Especificação do Fabricante M2 0,84 680,76 571,84

Perfil da Folha: Alumínio Anodizado 3,8x2,5cm

Fechamento da Folha: Vidro Mini Boreal 6mm

Fechadura e Maçaneta: Alavanca em Alumínio

Dobradiças: Confofme Especificação do Fabricante

17,2 Portas

17.2.1 P1 - 0,90x2,10 (02 unidades)

Modelo: 1 Folha de Abrir

Perfil do Batente: Alumínio Anodizado com dimensão

conforme Especificação do Fabricante

Perfil da Folha: Alumínio Anodizado 5,4x2,5cm

Fechamento da Folha: Lambril Liso em Alumínio Reguas deM2 3,78 1.162,45 4.394,06

10cm, e=1cm #0,5mm

Fechadura e Maçaneta: Tipo Alavanca em Aço Inox Escovado

para Áreas Externas (Cilindro Tambor)

Dobradiças: Aço Cromado 3.1/2"x3"x#2,4mm

18 APARELHOS SANITÁRIOS, LOUÇAS E METAIS 1.565,42

18,1 Lavatório de Louça, incluso:

- Lavatório de Louça Branca Suspenso, 42x32cm

- Sifão Copo em PVC Cromado

- Válvula em Metal Cromado 1.1/2" x 1.1/2" UN 2,00 237,02 474,05

- Engate Flexível em Plástico, 1/2" x 30cm

18,2 Vaso Sanitário PCD, incluso:

- Vaso Sanitário para Válvula de Descarga de 1.1/2",

H=0,43m

- Conjunto de Ligação para Bacia Sanitária Ajustável UN 2,00 258,02 516,03

Cromado 1.1/2"

- Anel de Vedação 100mm

18,3 Ducha Higiênica Metálica de Parede Articulável (fornecimentoUN 2,00 287,67 575,34

e instalação)

19 ACESSÓRIOS SANITÁRIOS 6.609,56

19,1 Barra de Apoio

19.1.1 Barra de Apoio Angular, 60cm, em Inox (fornecimento e UN 2,00 321,38 642,76

instalação)



19.1.2 Barra de Apoio Reta, 40cm, em Inox (fornecimento e UN 4,00 321,38 1.285,52

instalação)

19.1.3 Barra de Apoio Reta, 70cm, em Inox (fornecimento e UN 2,00 341,82 683,63

instalação)

19.1.4 Barra de Apoio Reta, 80cm, em Inox (fornecimento e UN 4,00 355,42 1.421,68

instalação)

19,2 Espelho Cristal 0,50x0,90m e=4mm, com Bordas ChafradasM2 0,90 500,05 450,05

(fornecimento e instalação)

19,3 Placa de Proteção de Impacto nas Portas, em Inox Escovado,M2 1,44 313,72 451,76

0,40x0,90m (fornecimento e instalação)

19,4 Alarme de Emergencia Audiovisual (fornecimento e UN 2,00 477,57 955,14

instalação)

19,5 Saboneteira Plástica tipo Dispenser para Sabonete LíquidoUN 2,00 65,92 131,84

(fornecimento e instalação)

19,6 Toalheiro Plástico tipo Dispenser para Papel Toalha

Interfolhado (fornecimento e instalação) UN 2,00 62,27 124,55

19,7 Papeleira Plástica tipo Dispenser para Papel Toalha UN 2,00 62,27 124,55

Interfolhado (fornecimento e instalação)

19,8 Gancho para Pendurar Utensílios (fornecimento e instalação)UN 2,00 34,57 69,14

19,9 Porta Objetos de Canto em Granito, Raio de 25cm, com 02UN 2,00 91,67 183,34

Mãos-Francesas de 15cm (fornecimento e instalação)

19,10 Lixeira Basculante de PVC 12 Litros UN 2,00 42,81 85,62

20 ACESSÓRIOS DE ACESSIBILIDADE 882,09

20,1 Placa Sinalização Tátil em Acrílico, 12x20cm, Fixada em

Parede (fornecimento e instalação) UN 2,00 88,74 177,48

20,2 Placa Sinalização Visual em Acrílico, 20x20cm (Cor de Fundo

Azul, Pictogramas Cor Branca em Alto Relevo 0,8mm)

(Referência Munsell 10B5/10 ou Pantone 2925 C) - SímboloUN 2,00 149,37 298,74

de Padrão Internacional

(fornecimento e instalação)

20,3 Podotátil Direcional ou Alerta de PVC Colorido, 25x25cm,M2 1,56 260,17 405,87

Colado, e=5cm (fornecimento e assentamento)

21 ACESSÓRIOS DO PREVENTIVO CONTRA INCÊNDIO 1.070,25

21,1 Bloco Autônomo de Sinalização de Abandono de Local

Saída 50x32cm UN 1,00 226,90 226,90

21,2 Bloco Autônomo de Iluminação UN 2,00 172,20 344,40

2 Faróis - 1200 lm

21,3 Extintor de Incêndio de Pó Químico Seco de 4Kg UN 2,00 195,50 391,01

21,4 Placa Extintor com Seta M2 0,03 674,60 20,24

PVC - 13x20cm

21,5 Planta de Plano de Emergência M2 0,13 674,60 87,70

PVC - 42x30cm

TOTAL: R$825.385,32 -R$                  54.902,34R$  94.431,15R$   11,44%


